UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-TTr
V/v triển khai thực hiện các văn bản

mới ban hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày         tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

              - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

     - Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa

giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông năm 2024; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh

Đắk Nông về tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới đư c  uốc hội

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Kế hoạch số

06/KH-SGDĐT ngày 18/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2024 của Sở GDĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai

thực hiện các văn bản pháp luật mới ban hành, cụ thể như sau:

1. Các văn bản pháp luật mới ban hành, gồm:

- Nghị định số 113/2024/NĐ-CP ngày 12/9/2024 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật H p tác xã (Công văn số 7682/BKHĐT-KTHT

ngày 23/9/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thực hiện Nghị

định 113/2024/NĐ-CP, Công văn số 2268/SKH-ĐKKD ngày 03/10/2024 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thực hiện Nghị định 113/2024/NĐ-CP).

-  uyết định số 1044/ Đ-TTg ngày 26/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đường bộ (Công văn số

5972/UBND-KT ngày 03/10/2024 của UBND tỉnh về việc tham mưu thực hiện

Quyết định số 1044/QĐ-TTg).

- Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ về việc

 uy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (Công văn số

2854/STNMT-TTr ngày 24/10/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc

triển khai thực hiện Nghị định số 123/2024/NĐ-CP).

- Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của

Chính phủ về công tác dân tộc (Công văn số 1256/BDT-TTr ngày 22/10/2024

của Ban Dân tộc về việc triển khai Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày

10/10/2024 của Chính phủ và Văn bản hợp nhất của Ủy ban Dân tộc).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Nghi-dinh-05-2011-ND-CP-cong-tac-dan-toc-117534.aspx

2

- Thông tư số 08/2024/TT-BTP ngày 15/8/2024 của Bộ Tư pháp quy định

chi tiết việc xem xét, đánh giá thi hành pháp luật (Công văn số 1547/STP-

QLXHVPHC&TDTHPL ngày 24/10/2024 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn

triển khai thực hiện Thông tư số 08/2024/TT-BTP).

 (Gửi kèm theo Công văn này các văn bản nêu trên và các văn bản có liên

quan đến việc triển khai các văn bản nêu trên).

2. Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thành phố Gia Nghĩa; các

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên (sau đây gọi chung là các đơn vị) trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn đư c giao, các đơn vị nghiên cứu, phổ biến, quán triệt,

triển khai các văn bản nêu trên đến toàn thể cán bộ quản lý, công chức, viên

chức, người lao động, người học và Nhân dân trên địa bàn để mọi người biết,

thực hiện.

Nhận đư c Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng

thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các đơn

vị trực thuộc Sở, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TTr.(TN).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Cường

		2024-10-25T14:49:37+0700

		2024-10-25T15:21:41+0700

		2024-10-25T15:27:33+0700

		2024-10-25T15:27:33+0700

		2024-10-25T15:27:33+0700